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OZ) W Y D A W N I C T W A

Oddając tę pierwszą edycję „Przewodnika“ do 
rąk mieszkańców Włoch, oraz nabywców działek, 
jak  również tych wszystkich, którzy pośrednio lub 
bezpośrednio są związani interesami z osiedlem, 
a przedewszystkiem, do rąk szczerych przyjaciół 
Włoch, czujemy się w obowiązku podkreślić, iż zda
jemy sobie doskonale spraivę z braków ciążących 
na tem zupełnie nowego typu wydawnictwie, niech
że więc brak wzoru.w przeszłości usprawiedliwi jego 
niedoskonałość.

Wszystkich, którym zależy na rozwoju naszego 
osiedla prosimy o słowo rzeczowej krytyki, a prze
dewszystkiem o dostarczenie materjału szczególnie 
w dziale adresowo-injormacyjnym, którego bez po
mocy osób zainteresowanych niepodobna należycie 
skompletować.

Wszelkie tego rodzaju informacje, adresy osób 
pominiętych w tym „Przewodniku11 oraz ogłoszenia 
firm  prosimy kierować do „Czytelni Powszechnej 
we Włochach“ Mickiewicza 12  (telefon 319-05).

Następne wydanie „Przewodnika“ ukaże się 
niebawem.



W JAZD GŁÓWNY DO PARKU I W YLOT UL. MICKIEWICZA

W ŁO C H Y  M IA STO -O G R Ó D

Zm ierzającego na zachód w arszaw ian ina w ita na 
p ierw szym  przystanku z okien w agonu m iły w idok, n ie
jako przedsm ak  zachodniej cywilizacji: p iękny  park  sta- 
rod rzew iem  szumiący, oko przejrzystego  staw u, zw arte 
g rupy dom ków  now ym  tynkiem  błyszczące, n iektóre 
już ukończone inne w  stadjum  budow y.

O siedle W łochy, niedaw no jeszcze szczere pustkow ie 
dziś najw ażniejsze podm iejskie osiedle s to licy :— Miasto 
O gród in statu nasceńdi, jedyny  teren  zabudow y na 
zachód od W arszaw y.

Na obszarze blisko 400 m orgów  zabudow ało się do- 
tj^chczas i dziś już  zam ieszkuje z górą 6000 w arszaw ią- 
ków, w yłącznie chrześcijan, ci tylko bow iem  m ogą naj- 
być działkę w e W łochach. Jest to jednakże  tylko część 
tych k tó rzy  parce le  w e W łochach  nabjdi, zam ierzają
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się na nich budow ać, z utęsknieniem  w zrok do swoich 
posesyj kierują, gnieżdżąc się tym czasow o w  dusznych, 
n iew ygodnych lokalach centrum  stolicy i m arząc o tej 
chwili gdy w reszcie sprow adzą się z 'rodziną  pod „włas
ny dach“.

W ARUNK I RO ZW O JU .

Niezwykły swój rozw ój zaw dzięczają W łochy wielu 
w arunkom : bezpośrednie sąsiedztw o W arszaw y  (7 km. 
od Dw orca Głównego a 2 km. od granic W arszaw y 
właściwej), g runt św ietny  — predestynow any  niejako 
pod budow ę, wokół liczne cegielnie, te ren  o poziomie 
w yższym  o kilka m etrów  niż środek W arszaw y i jej 
okolic, zatem  suchy w brew  pozorom , które stw arza ist
nienie staw ów.

Przedew szystkiem  jednak  św ietne w arunki rozw oju 
stanow ią najdogodniejsze środki kom unikacyjne oraz

PAŁAC.

fS  i  —



niezw ykle korzystnj^ system  parcelow ania. W siadając 
do w agqnu na dw orcu Głównym w  sam ym  sercu W a r
szaw y w  ciągu niespełna 13 m inut, żn aj duje my się na 
przystanku W łochy bezpośrednio w  środku osiedla.

0  20 m inut drogi pieszej od przystanku na w schód 
jest przystanek tram w ajow y linji Nr. 23 (Plac T eatralny) " 
k tóra w  najbliższym  czasie będzie przedłużona przez 
ulicę S ieradzką (będącą dalszym  ciągiem ulicy tej sa
mej hązw y na  W oli) i dalej w zdłuż szosy Pruszkow skiej, 
aż do fabryki „U rsus“.

Na południe m am y przystariek kolei elektrycznej 
„W łochy" (98 pociągów dziennie).:

M ieszkańcy W łoch korzystają jednakże przew ażnie  
z kolei żelaznej.

1 nic dziwnego. 60 pociągów dziennie krążących bez
ustannie ód godz. 5.23 rano do późna (1.30) w  nocy za
pew niają w  każdej chwili dojazd w  11-13 m inut do cen
trum  stolicy w  ogrzanym  zimą w agonie szerokotorow ej 
kolei. Dodajm y że koszt przejazdu w praktyce wynosi 
około 4V2 grosza (licząc 4 przejazdy dziennie,) a w ięc kil- 

.kakrotnie taniej niż przejazd tram w ajem  w  W arszaw ie.
• Śm iało 'm ożna pow iedzieć że w łaściciel domku w e 

W łochach  m ieszka w  istocie na rogu  M arszałkowskiej 
i Alei Jerozolim skich.

Budow a zaś nie odbyw a się w  szczerem  polu, bow iem  
A dm inistracja dóbr nie czekając na inicjatyw ę ze stro 
ny w łaściw ych czynników rozpoczyna w łasnym  kosz
tem  regulację ulic i dróg. Dużym  nakładem  pracy  i go
tów ki zostały . przeprow adzone w szędzie gdzie tego 
zaszła potrzeba chodniki solidnie zbudow ane z gruzu, 
cegły i leszu (miał w ęglow y) k tóre okazały się niezw ykle 
praktyczne i um ożliw iają dostęp bez obaw y zabłocenia 
się naw et w  porze słot i roztopów  do najodleglejszych 
krańców  osiedla.

U silnym  staraniom  A dm inistracji zaw dzięczają też 
„Nowe W łochy“ przeprow adzen ie  p rzew odu m agistral
nego dla elektrycznego ośw ietlenia którego sieć obej
m uje obecnie już całe osiedle.

T e i tem u podobne udogodnienia m ogą właściciele 
dóbr czynić dzięki tem u iż sprzedaż parce l odbyw a się 
od kilku lat, a sprężysta adm inistracja spoczyw ająca 
w  rękach  św ietnego organizatora i obecnego plenipo-
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PAŁAC. FRAGM ENT SA LI K O N C ER TO W EJ.

ten ta  dóbr p. W acław a Dąbrowskiego dostosowana jest 
niezw ykle um iejętnie do wym ogów życia bez biurokra
tyzm u i męczącej formalistyki w  stosunku do nabyw cy 
utrudniającej tak często zadanie obu stronom  w  nowo- 
rozpoczętych parcelacjach pozbawionych tradycji i prak
tyki życiowej.
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RZU T HISTORYCZNY

D obra należące obecnie do Edw arda, Zygm unta, An
drzej a-Kar ola, Jana-E dw arda  i W ik to ra  b-ci Koelichen 
zajm ow ały niegdyś w ielkie obszary i należały  do klu
cza: W łochy  — Solipsy — W iktoryn  — B orzeiew  i t. d. 
będącego w  posiadaniu rodziny K oelichenów  od trzech  
już pokoleń, zakupił je  bow iem  dziad obecnie żyjących 
właścicieli w 1844 roku od A. T; hr. M ostowskiego.

T en  ostatni odziedziczył dobra po sw ej babce Kon
stancji z P la te ró w  Hiilsenowej zm arłej 1795 r.

Jeszcze na początku XVJIT w ieku dobra te  by ły  w  rę 
kach książąt Lubom irskich, jak zaś; m ożna w nioskow ać 
z daw nych ksiąg ziem skich nazw ę sw ą W łochy zaw 
dzięczają obozowiskom  w ojsk cudzoziem skich kw ate-

W N Ę T R Z E  C Z Y T EL N I P O W S Z E C H N E J W E  W ŁO C H A C H . 

—  1



rających  w  sąsiedztw ie pobliskiego pola elekcyjnego 
na W oli.

Tadeusz Antoni hr. M ostowski „M inister S p raw  W e 
w nętrznych  i Policji1' w  ciągu piędziesięciu lat w ładania 
m ajątkiem  stw orz3'ł tam  w ielkopańską rezydencję, zbu
dow ał pałac w  stylu R enesansow ym  i otoczył go w y t
w ornym  park iem  obfitującym  w  piękne okazy d rzew  
k rajow ych  i egzotycznych jak  m arony, w iązy i t. p. Pa
łac ów  u legał z czasem  przeróbkom , nie zaw sze szczę
śliwym , park  zaś zapro jek tow any w  1842 roku w  stylu 
angielskim  przez  słynnego niegdyś artystę-ogrodnika 
F. Jam es’a do dziś dnia stanow i p raw dziw ą ozdobę 
i atrakcję W łoch.

PA RK  W E  W ŁOCHACH.

P ark  w e W łochach jest jedynym  parkiem  w  okoli
cy a jednym  z nielicznych parków  podm iejskich stolicy,

A L E JA  ST A N ISŁA W A : AUGOS.TA, 3
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m a on 8 m orgów  pow ierzchni i graniczy z pięknym  
staw em  o pow ierzchni 9 m orgów  stanow iąc z nim jed 
ną organiczną całość.

Jest to teren  na który  coraz częściej zw racają się 
oczy W arszaw y pozbaw ionej zupełnie podm iejskiego 
ogrodu rozryw kow ego w  k tó re  tak obfitują m iasta za
chodniej Europy.

S taw  głęboki i w ielki, ściśle biorąc — , jezioro, 
gdyż jak  wszystkie niem al wody We W łochach jest 
ono zasilane podziem nem i źródłami, ma w odę tak 
czystą, że w idać na 2 m etry  wgłąb p rzepływ ają
ce ryby, których też tu je s t  w  obfitości. Adm inistra
cja dóbr chcąc zadowolić licznie t u z  W arszaw y przy
byw ających am atorów  łapania ryb na w ędkę w ydaje 
specjalne karty  rybackie pozw alajace na upraw ianie 
tego sportu. W  bieżącym  jeszcze roku ma pow stać tu 
plaża i kąpiele, w  przyszłości zaś w okół jeziora będą 
urządzone 'skw ery stanow iąc w raz z w łaściw ym  p a r
kiem  najw iększy z pośród licznych rezerw atów  pow ie
trza na terenie- osiedla.

Zarów no jeziorem  jak i parkiem  in teresu ją  się co
raz bardziej przedsiębiorcy zam ierzający zorganizow ać 
szereg im prez rozryw kow ych w  tem  m iejscu jakby pre- 
destynow anem  na zamiejski L una-Park  stolicy zarów no 
ze w zględu na piękno natury  jak i bliskość W arszaw y. 
P rasa  stołeczna w ostatnich czasach naw ołuje do tego 
w ręcz  w  imię m oralności publicznej sądząc słusznie iż 
godziw a rozryw ka w  dzień św iąteczny na św ieżem  po
w ietrzu  odciągnie nie jednego od knajpki a estetyczna 
kaw iarnia czy restauracja podm iejska z estradą w  ro -̂ 
dzaju daw nej Sielanki na tle przecudnej p rzyrody jakie 
tw orzy park  W łochow ski da n iedzielnem u wycieczko
wiczowi pogodniejszy nastrój niż w ałęsanie się po tro- 
tuarach warszaw skich.

W ŁO C H Y  D ZISIEJSZE.

W  części osiedla położonej na południo-w schód od. 
toru kolejow ego t. j. w  t. zw. S tarych W łochach znaj
duje się dzielnica przem ysłow a osiedlą.

Zakłady przem ysłow e położone na  krańcach  W łoch  
p rzeciw  w iatrom  w iejącym  od zachodu nie w pływ ają

— 9 — ,



ujem nie na stan pow ietrza w e . W łochach, a jednak  
przyczyniają się w ydatnie do ożyw ienia ruchu  handlo
wego i przem ysłow ego stw arzając pom yślne konjuk- 
tu ry  zarów no dla sfer pracow ników  fizycznych jak 
i um ysłowych.

Z pośród fabryk należy  w ym ienić znaną fabrykę 
m aszyn i odlew nię p. f. O rthw ein, Karasiński i S-ka za
trudniającą kilkuset robotników , licznych techników  
i inżynierów .

Zakłady P rzem ysłu E lektrycznego „Era“ pracujące 
dla kolejnictw a i w ytw arzające to wszystko co dla oś
w ietlenia elektrycznego w agonów  jest po trzebne a w ięc 
prądnice, arm atury; regulatory sprow adzane dotychczas 
z zagranic}7, rozw ijają,się coraz pomj^ślniej.

W  najbliższ3Tm sąsiedztw ie jest chluba przem ysłu 
polskiego — fabryka m otorów  spalinow ych „Ursus,, j e 
dyna w  Polsce w ytw órnia samochodów, zatrudniająca 
ponad 1000 robotników, produkująca podw ozia c ięża
row e odpowiednie szczególniej dla autobusów.

W  tej części W łoch w pobliżu stacji p rzy  bocznicy 
tow arow ej będącej w łasnością w spółw łaścieli dóbr 
znajdują się tak w ażne w  obecnem  stadjum  rozw oju 
osiedla — składy m aterjałów  budow lanych. W ym ieńm y 
cieszący się dobrą opinją skład B. Skrzypińskiego, p a 
nów  W . W uttke’go i Makowskiego a przedew szystkiem  
tw orzący się skład m aterjałów  budow lanych „S p ó ł
dzielni Budowy W łasnych Domów M ieszkalnych z o. u. 
w e W łochach “ m ający na celu przez pom inięcie pośred 
nictw a dostarczyć członkom Spółdzielni m aterjał tańszy 
a przedew szystkiem  lepszy.

Jak na tak duży i w ażny ośrodek m ieszkalny, a za
razem  przem ysłow y, W łochy posiadają stosunkowo nie
wiele w arsztatów  rzem ieślniczych, kraw ców , szew ców, 
sklepów  i zakładów  gastronom icznych, a to w skutek 
sąsiedztw a centrum  stolicy gdzie m ieszkańcy osiedla 
w  każdej, chwili mogą się zaopatrzyć w  potrzebne a rty 
kuły, ostatnio jednakże handlow cy i rzem ieślnicy w ar
szawscy coraz więcej W łochami się in teresu ją w idząc 
tam  słusznie duże pole dla swej przedsiębiorczości, pó
le do dziś dnia niew yzyskane. Owa bliskość W arszaw y 
przyczynia: się rów nież do tego iż młodzież uczęszcza 
z reguły do zakładów; naukowych w  W arszaw ie i stąd
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to pochodzi że osiedie m a tylko jedną pe łną  7-o klasow ą 
szkołę pow szechną.

W łochy dzisiejsze posiadają rów nież ochotniczą straż 
pożarną z Inż. Chojnackim na czele, koło sportow e 
korzystające z boiska zaofiarow anego m u przez  Adm i
nistrację dóbr i w. in.

Jeżeli m ow a o spraw ach kulturalno-ośw iatow ych to 
w  p ierw szym  rzędzie należy podnieść pow stanie zało
żonej przez p. W . Dąbrowskiego „Czytelni Pow szech
nej w e W łochach".

Nie szczędząc trudu  i wysokich kosztów, k tóre nigdy 
naw et w  części się nie zam ortyzują, ofiarny założyciel 
czytelni zakupił parę  tysięcy najbardzięj in teresujących 
książek belletrystycznych, zgrom adził szereg encyiclo- 

'ped ji, słowników, dzieł inform acyjnych i t. p.; zaprenu
m erow ał kilkadziesiąt pism  codziennych i tygodnio
w ych, rozm ieścił to w  estetycznych dębow ych szafach, 
rozstaw ił dd garnituru  stoły i fotele i oddał dla użytku 
W łochow iań  w  odnowionej, pięknie oświetlonej salce 
p rzy  ulicy Mickiewicza 12. Całość tw orzy niezw ykle 
m iłe w nętrze  i stanie się niew ątpliw ie ośrodkiem  życia 
kulturalnego i tow arzyskiego całego osiedla zw łaszcza 
że  tw órca i inicjator czytelni zam ierza w krótce p rzystą
pić do zorganizow ania serji odczytów  z litera tu ry  oraz 
innych dziedzin nauki i sztuki.

Istniejące od dw u lat pod przew odnictw em  cenionego 
D-ra Inż. Szaniaw skiego „Stowarzyszenie W łaścicieli 
N ieruchom ości i M ieszkańców W łoch" przyczyniło się 
do stw orzenia na gruncie osiedla niejednego udogo
dnienia niezbędnego w  życiu kulturalnej jednostki. Zo
stała zorganizow ana rozsyłka listów  i pism  po dom ach 
staraniem  Członka Zarządu tego tow arzystw a D -ra Inż. 
Czesława Kłosia, znanego działacza na polu społeczno- 
gospodai'czym, w  którego domu znajduje się też sam a 
poczta. O św ietlenie elektrycznością ulic w  S tarych  W ło
chach zaw dzięczają m ieszkańcy staraniom  w iceprezesa 
„Stow arzyszenia" p. Inż. W iesenberga.

W łochy posiadają rów nież bezpośrednie połączenie 
telefoniczne (na miejskiej sieci) z W arszaw ą (m. in. 
aparat Nr. 319-05 w  biurze Adm inistracji dóbr — ul. 
M ickiewicza 12), z którego m ogą m ieszkańcy za n ie 
w ielką opłatą korzystać w  każdej chwili).
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N iespożytej energ ji organizatorskiej p. W . D ąbrow 
skiego zaw dzięcza rów nież sw e pow stan ie  Spółdziel
n ia m ieszkaniow a w e W łochach  zrzeszająca ' dziś po 
kilkum iesięcznej zaledw ie egzystencji ponad  stu człon
ków , k tó ra  dzięki zain teresow aniu , jak ie  budzą W łochy  
w  europejskim  przem yśle  budow lanym  jest na drodze 
do uzyskania bezpośredniego  k redy tu  zagranicznego 
w  wysokości na  b ieżący  sezon kilku m iljonów  złotych 
na  budow ę narazie  100 dom ków . Spółdzielnia oprócz 
najpiln iejszego zadania, jakiem  jes t p rzy jście  z pom o
cą sw ym  członkom  w  uzyskaniu w łasnego dom u m a 
cele o w iele  szersze i m oże sie na jw ydatn iej p rzy czy 
nić do podniesienia poziom u ku ltu ra lnego  w  zakresie 
regulacji osiedla i stw orzenia urządzeń  inw estycyjnych: 
a przedew szystk iem  do polepszenia stosunków  w  d z ie -‘ 
dżinie w alorów  este tycznych  i hyg jen icznych  now o- 
w znoszonych budynków , pod  tym  bow iem  w zględem  
dotychczasow y sposób budow ania  w e  W łochach  pozo
staw iał, trzeba  przyznać, w ie le  do życzenia.

S p raw y  te stały się jedną  z najw ażn ie jszych  trosk 
obecnego P len ipo ten ta  dóbr, k tó ry  po objęciu tego sta
now iska w prow adził odpow iednie zastrzeżen ia  do tek 
stu um ów  p rzedw stępnych  pow ołując rów nocześnie 
Specjalną Komisję A rtystyczno-B udow laną dla rozpatry 
w ania proj ektów  w znoszonych p rzez  nabyw ców  budow li 
oraz w ogóle do opinjow onia w  spraw ach  ai’tystycznych
i techniczno-regulacyjnych  całego osiedla.

W  zakresie  pom ocy lekarskiej należy  nadm ienić, iż 
w śród  nabyw ców  parcel jes t paru  lekarzy, w  niedalekiej 
zaś przyszłośei pow stanie staran iem  Plenipotenta dóbr 
p rzy  organizującej się aptece — am bulatorjum  lekarskie.

W Ł O C H Y  JU T R Z E JSZ E .
P rzed  p rzyszłem  „T ow arzystw em  Przy jació ł W łoch “ 

będącem  obecnie w  stadjum  organizacji leżą ogrom ne 
zadania zw iązane z realizacją- p rogram u rozbudow y 
W łoch  ju trzejszych , W łoch  leżących już  zapew ne 
w  granicach: W ielkiej W arszaw y.

Ze sw ej strony  adm inistracja dóbr jes t w  posiadaniu 
p lanu  regulacyjnego osiedlą stw orzonego p rzez znako
m itego profesora  arch. F. Polkow skiego oraz p rofesora  
m iern ictw a p. inż. M. Kotyńskiego.
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P lan  p rzew idu je  szereg  gm achów  użyteczności p u 
blicznej, skw erów  i parków  pod k tó re  w łaściciele za
reze rw o w ali odpow iednie p lace i n iek tó re  z nich ty tu 
łem  darow izny  dziś już  ofiarow ali na  odnośne cele.

T ą drogą został ofiarow any gm inie obszerny  plac 
pod  budow ę now ego gm achu szkolnego pom yślanego 
na  300 dzieci;

Istn ie ją  rów n ież  p ro jek ty  budow y now ej stacji k tó ra  
m a być rozbudow ana na w iększą skalę z oszklonym  
peronem  u w ylo tu  tunelu  w zględnie  w iaduktu  łączące
go ul. Kościuszki w  S tarych  W łochach  z ul. M ickiewi
cza w  Nowych, w  jedną  m agistra lną a rte rję  osiedla.

Na terenach  położonych na zachód od to ru  są p lace 
p rzeznaczone pod przyszłe targow isko; w  pobliżu  zaś 
te re n  pod kościół.

S p raw a  samej budow y kościoła w e W łochach  w esz
ła ostatnie na drogę szybkiej realizacji, gdyż sp raw ą tą 
zain teresow ał się jeden  z najznakom itszych w  Polsce 
Zakonów , k tó ry  zam ierza w  kró tk im  czasie postaw ić 
w łasnem i głów nie siłami sem inarjum , przypuszczalnie 
z konw iktem , a p rzedew szystk iem  Ś w iątyn ie  P ańską  
pod w zględem  okazałości odpow iadającą w ym ogom  
W łoch  przyszłości, W łoch  k tó re  rosną rozbudow ują się, 
tę tn ią  pracą, pulsują coraz żyw szym  ry tm em  życia.

Kto chce u jrzeć tuż u rogatek  W arszaw y  rozw ija ją
ce się w  tem pie iście am erykańskim  osiedle gdzie 
przeszło  300 dom ów b iele je  now ym  tynkiem  a drugie 
ty le pnie się pod dach — niech  zwiedzi W łochy.

5. P.
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DZIAŁ ADRESOWO - INFORMACYJNY 

URZĘDY, INSTYTUCJE I ZRZESZENIA

Poczta i telegraf: ul. Kolejow a 7 — biura czynne 
od g. 8 do g. 12 i od g. 3 do g. 6 pp. w  niedziele i św ięta 
od g. 9 do g i l .

• Telefony (do użytku publicznego) 1. na poczcie ul. Ko
lejow a 7 (w godz. urzędow ych) 2. w  odd. Adm. dóbr 
W łochy ul. M ickiewicza 12 (w każdej porze).

Kolej: Zaw iadow ca stacji —■ S. M assalski ul. Chro
brego 1, K ierow nik Ode. Drog. — B. Srednicki ul. Chro
brego 1. Zawiadowca, bocznicy kolejow ej b-ci Koeli- 
chen — S. Makowski ul. Kościuszki 8.

Ekspozytura włajiz gminnych: Jan  M asiewicz ul. Ma
jew skiego 30. Zastępca — K- Zdrójkow ski ul. Jag ielloń
ska 9.

Posterunek Policji Państwowej: ul. Kościuszki d. Haasa, 
Kierownilc-Przodownik P. P. L. Tom bak, St. Post. P. P. 
J. Toruński.

S tra ż  ogniowa: Naczelnik—S. Chojnacki ul: Inżynier
ska 10.

Szkoła Powszechna: ul. Fabryczna 1.
Czytelnia'. „Czytelnia Pow szechna wę^ W łochach11 

ul. M ickiewicza 12.
Stow arzyszenia: „Stow arzyszenie W łaścicieli Nieru

chomości i M ieszkańców W łoch" ul. Jagiellońska 9, 
„Spółdzielnia Budowy W łasnych Domów M ieszkalnych 
z odpowiedzialnością udziałam i w e W łochach" ul. Mic
kiew icza 12. „Stowarzyszenie Ochotniczej S traży  Ognio
w ej" ul. Inżynierska 10. „Klub. Sportow y" ul. Jesiono
w a 22 (boisko). „Klub Rybacki" ul. Sejm ow a d. Koeli- 
chena.

Oddział Adm inistracji dóbi* W łochy: ul. Mi ckiewicza 12 
od g. 10 do g. 1 tel. 319-05../;

Park Pałacowy, ul. Pruszkow ska 4 (głów ne wejście).
Cyklodrom : ul. Graniczna 20.
Boisko Sportowe: ul. Jesionow a 22.
Kąpielisko i Plaża: (projekt) ul. Słowackiego róg J e 

sionowej.
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W łochy leżą w  odrębie Sądu Pokoju 28-go Okręgu 
m. st. W arszaw y ul. W olska 46. S ta re  W łochy  należą 
do Parafji Służew skiej, Nowe zaś do Parafji W olskiej;

W O L N E  Z A W O D Y
Lekarze: Dr. med. B. Bołdykow ski ul. P iastow ska 4. 

Dr. med. Z. Moczulski.
Lekarze Dentyści'. B. Szokalski ul. Okólnik 38. 

M, Sztrausm an ul. Kościuszki 23.
Felczerzy:B. G. Kroczew ski ul. Fabryczna 2, J. M. To

karski ul: M ajew skiego 29.
Akuszerki:H . D obrow olska ul. Kościuszki 42, Z. C zer

w ińska ul. Pocztow a 3, S. Gronau ul. O bw odow a 1, 
S. Fabińska ul. R akow iecka d. wł. A. P iasecka 
ul. P rusa  40.

Inżynierowie i Architekci'. Inż dr. C zesław  Kłoś ul. in ż y 
nierska  12, Inż. W. W ieseb erg  ul. Inżyn ierska  9, Inż. 
dr. W . Szaniaw ski ul. Jagiellońska 9, Arch. B. B ra tkow 
ski ul. S ieradzka 17, Inż. J. H usarski ul. M ajew skiego 24, 
Techn. A rch. S. Chojnacki ul. Inżyn ierska  10, Arch. W . 
T roński ul. K olejow a 11, Inż. G. W ołoszynow ski ul. P ia
stow ska 4.

Adwokat: R. Szukiew icz ul. P arkow a 5.

PRZEMYSŁ I HANDEL
Fabryki: „O rtw ein, Karasiński i .S -ka“ sp. akc. ul. F a

bryczna 1, Zakłady  P rzem ysłu  E lektrycznego „Era" 
sp. z ogr. odp. ul. Inżyn ierska  9.

Przedsiębiorstwa Budowlane: Inż. Dr. C. Kłoś ul. In 
żyn ierska  12, Arch. W . Troński ul. K o le jo w a ll, K. Fe- 
licjański ul. Jesien iow a 20.

Cegielnie'. H. W iencek  ul. M ickiewicza (Karolin).
Piekarnie mech:. A. Desz ul. Kościuszki d. w ł. filja 

ul. Chrobrego 27.
Restauracje', p. f. „W łochy1' ul. Inżyn ierska  6.
Kawiarnia', ul. Chrobrego 8.
Mleczarnia', ul. Jesionow a 1.
Zakłady masarskie i rzeźnicze'. „ W a rta “ ul. K olejow a 7, 

S. Buciarski ul. Kościuszki 39, T . R app ul. Kościuszki 23. 
S. Szulc ul. C hrobrego 45, T. W ęgrow ski ul. F ab rycz
na 2, W ajgoldow a ul. Kościuszki 42.
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Sklepy spożywcze: „W arta" ul: K olejow a 7, W . Hein
rich ul. S ieradzka 2, J. Gajdziński ul. Kościuszki 24, W aj- 
goldowa ul. Kościuszki 42, P. Izydorska ul. Fabryczna 5, 
M. A ntoniew ska ul. Karłow icza 5, W ęgrow ski ul. Fa
bryczna 2, A. Kabała uł. B ratnia 19, J. Ziom ek ul. Koś
ciuszki 43, G. Zielińska ul. P rzecznica 15, E. Mencel 
ul. Fabryczna 13, K. E ngelbrech t ul. P ruszkow ska 3, 
J .B . Bednarski ul. R eym onta 21, L. Koch ul. Moniuszki 25.

Skład opałowy: A. Gilewski ul. Fabryczna 5.
Składy materjołów budowlanych'. B. Skrzypiński ul. Ma

jew skiego 4, S. Makowski ul. K olejow a 2 i Kościuszki 6, 
W . W uttke  ul. Kościuszki 4.

Sklep elektrotechniczny. W yroby  żelazne, p rzybory  
elektrotechniczne i sprzęt rad jow y — J. Jędrzejew sk i 
ul. Chrobrego 37.

Studnie: (budowa) T. Haas ul. M ajewskiego cł. wł.
Zakłady ślusarskie i kowalskie:. S. Zagajew ski ul. P rusz

kow ska 44, J. Olesiński ul. O rthw eina 16, F. Krzj7wicki 
ul. Obw odowa 9.

Zakłady blacharskie: G. T orw id  ul. P iastow ska 11, 
W . H einem an ul. Potrzask 4.

Zakłady fryz jersk ie ’. W . Zakrzew ski ul. Fabryczna 18, 
W . Jodłow ski ul. Kościuszki 36.

Pracownie krawieckie'. K raw iec m ęski K. E rtn e r 
ul. Kościuszki 42, Ub. dam skie H. B renke ul. Kościusz
ki 32, H. Bagel ul. Sejm ow a 5.

Magle'. „Magle elektryczne" u l. P arkow a 10, S. Nie
wiadomski ul. Kościuszki 19, A. P iotrow ska ul. Parko
w a 5, A. Hess ul. Jagiellońska 8.

UWA G A !  W obec pew nej dowolności, jaka w  związku 
z szybkim rozw ojem  osiedla zakradła się do spo
sobu num erow ania posesyj, zaznaczam y, iż w  po
w yższych adresach uw zględniony został sj^stem 
num eracji p rzy jęty  p rzez  A dm inistrację dóbr, 
a oparty  na jedynie racjonalnej m etodzie num e
racji w zrastającej w  kierunku od W arszaw y na 
zachód zgodnie z system em  przyjętym  przez 
m. st. W arszaw ę. W  Kierunku do powyższego 
prostopadłym  num eracja wzrasta, poczjm ając od 

-toru  w  stronę północy i połódnia, przyczem  nu- 
|  mei-3T parzyste idą p raw ą stroną ulicy;

r = -  22



R O Z K Ł A D  JA Z D Y  P O C IĄ G Ó W  P.IC.P. 
W  A Ż N Y

OD DN. 15 MAJA DO 1 PAŹDZIERNIKA 
1928 ROKU.

Z W A R S Z A W Y  DO W ŁOCH jj Z W ŁO C H  DO W A R S Z A W Y
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Do S k iern iew ic 6.00 13 . 4 Z D ębicy * 5 .2 3 12 1
„ Ż y rard o w a l i i 15 7 „ Ż y ra rd o w a 4  5-59 i 3 1

P ru szk o w a 4  7-°° 16 8 „ S k ie rn ie w ic 6.27 13 1
„ Gdańska * 7.40 13 Q „ P ru sz k o w a - 4  6 .37 13
„ G rodziska 8-20 : 13 5 „ G rodziska 7.01 • 14 1
„ Ż y ra rd o w a 9. 1 5 14 8 „ P ru szk o w a 4 7 - 2 7 13 3
„ K atow ic *10.00 II 12 „ P ru szk o w a '7-54 14 3
„ - G ro dziska E  10.30 13 10 „ P ru szk o w a 4 8 .3 6 14 3
„ S k ie rn iew ic 11.i 5 13 13 „ K oluszek 9-03 12 i
„ G ro d z isk a ■  12.00 13 8 „ Ż y ra rd o w a 10.19 • 13 i
„ G ro dziska 12.50 13 7 „ G ro dziska i i ; i7 13 1
„ P ru szk o w a 1.50 13 4 „ S k iern iew ic 12.07 m 1
,, G ro d z isk a 2.3o 13 i 3 „ G rodziska ■ 12.41 14 1
„ Ż y ra rd o w a 3-20 13 4 „ Ż y ra rd o w a 1.17. 13 1
„ G ro d z isk a 3-45 13 3 „ Tórun.i C iech. *  2.23 12 1
„ P ru szk o w a 4.20 13 3 „ G ro dziska 2-59 i 3 1

„ P ru szk o w a 4  4.50 13 12 . „ S k iern iew ic 3-59 ;x3 1
Ż y ra rd o w a 5-1° 13 4 „ G rodziska ■  4.21 14 1

„ G ro d z isk ą 5.45 12 13 „ P ru szk o w a 4 4 -2 5 16
P ru szk o w a 6 .4o 13 T2 „ Ż y ra rd o w a 4.44 14 1

„ P ru szk o w a 8 *o5 14 ■6 „ P ru szk o w a § 5-°5 1 5 1
„ S k ie rn iew ic 8.35 14 i 3 G rodziska 5-3 i /I3„ G ro dziska g.oo 13 , 5 „ Z ąbkow ic *  6.10 13 1
„ P ru szk o w a 9-45 14 f i „ G ro d z isk a 6 .4o 12 : I
„ Ż y ra rd o w a 10.20 13 3 l -4 „ P ru szk o w a 4  7-°9 15 I
„ G ro dziska 11.20 13 31-4 „ Ż y ra rd o w a 7.27 13 I
„ C zęstoch ow y *12.45 13 11 „ P ru szk rw a 8-14 16

P ru szk o w a 1 . 3 0 13 4 „ Ż y ra rd o w a 8.36 14 l
„ P ru szk o w a 9-52 16
„ Ż y ra rd o w a 10.29 i 3 I

! „ G ro d z isk a 11.15 i 3 I
^ — Kursują w  dn ie  ro b o cze . P ru szk o w a 12.54 16 I
■  — Kursują w  n ie d z ie le  i św ię ta .
§ — Kursują w  so b o ty , n ie d z ie le  1 św ię ta , 

— P o ciąg i d a lek o b ieżn e  (w y ższa  taryfa).

—  23 —



R O Z K L A D  JAZDY POCIĄGÓW 
ELEKTRYCZNEJ KOLEI D O JAZD O W EJ

Odchodzą z Warszawy (róg Nowogrodzkiej i Mar
szałkowskiej) do Włoch:

6.40, 7.30, 8.00, 8.30, 9.15, 9.30, 10.00, 10.15, 10,45, 11.00, 
11.15, 11.30, 11.45, 12.00, 12.15, 12.30, 12.45, 1.15, 1.30,
2.00, 2.15, 2.30, 3.00,-3.30, 4.00, 4.30, 4.45, 5.00, 5.30, 6.00,
6.30, 7.00, 7.15, 7.30, 7.45, 8.00, 8.15, 8.30, 8.45, 9.00, 9.10,
9.30, 10.00, 10.15, 10.30, 10.45, 11.00, 11.30 i 11.45.

W  drodze 22 minuty.

Odchodzą z Włoch do Warszawy:

6.08, 6.56, 7.26, 7.56, 8.32, 9.03, 9.24, ,9^42, 10.16, 10.26, 
10.42, 10.56, 11.12, 11.33,. 11.42, 11.57, 12.12, 12.42, 12/JĄ 
L26, 1,42, 2.03, 2.33, 2.53, 3.31, 3.58, 4.12, 4.33, 5.03, 5.30,
5.56., 6.28, 6.42, 7.03, 7A7, 7.27, 7A2, 8.03, 8.17,' 8.27, 
8.38, 8.58, 9.33, 9.42,-10.01, 10.12, 10.33, 11.01 i 11.13.

W  drodze 22 m i nut j’.
Podkreślone lin ijką----kursują w  niedziele i św ięta.

TRAM W AJ ELEKTRYCZNY M. ST. W A R S Z A W Y : 
LIN JA  Na 23 (PLAC TEATRALNY — W O LA ):

Pociągi kursują co 5 V2 minuty, przejazd trw a  30 min. 
Pierw sze pociągi odchodzą z P lacu  Teatralnego o gódz. 
6.36, z W oli o godz. 6.00 z rana.

Ostatnie pociągi odchodzą: Z Placu Teatralnego 
o. godz,; 11.09 i z W oli o godz. 11.40 wiecz.



B I U R O  I N Ż Y N I E R S K I E  I
Dr.  C Z E S Ł A W K Ł O Ś

■ PR O JEK T Y  1 W Y K O N A N I A  W S Z E L K I C H  
RQBÓT BUDOW LANYCH

W A R S Z A W A  T E L .  W Ł O C H Y  
S M O L N A  10 271-01 K O LEJO W A  7

0 £ t O £ i O £ i Q £

r 1’""™..... ■'*" 1 1 1  1 ..... 11 1 ,1  '■""
S K Ł A D  M A T E R J A Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H

BO L E S L A W S K R Z Y P I Ń S K I
ZA G O TÓ W K Ę  I NA SP Ł A T Y  PO LE C A  W SZ E L K IE  
M A TER JA ŁY  PO TR Z E B N E  W  B U D O W N IC TW IE

W ŁO CH Y  UL. K O LEJO W A  RÓ G M A JEW - 
S K I E G O .  T E L E F O N  174-70.

BIURO A RC H ITEK TO N IC ZN O  i  BUDOW LANE

INŻ. STEF. HUPERT i AL. ŻOŁĄTKOWSKl
S P . Z OG R. O D P.

W A R SZ A W A , UL. CHMIELNA 104 M. 6. TELEFON 29-28. 

M U R Y  P A T E N T O W A N E  SY STEM U  IN Ż. S T . H U PE R T A . 
SUCHE, C IE PŁ E, T A Ń S Z E  OD NORM ALNYCH O 45% 
B U D O W A : ELEGA NCKICH W IL L I, EKONOM ICZNYCH 

D W O R K Ó W , T A N IC H  DOM KÓW ,



A D M I N I S T R A C J A
DÓBR WŁOCHY

BIURO GŁÓWNE W  W ARSZAW IE 
Ul. Wspólna 19 m. 8. Tel. 93-26. 
C zynne w  dni pow szedn ie  od g. 4 — 7 

ZA K R ES CZYNNOŚCI:
OgólnjT nadzór nad  działalnością adm inistracji 
dóbr. S p rzedaż  placów . P rzy jm ow an ie  ra t. 
S p raw y  re je n ta ln e , h ipo teczne  i podatkow e. 
W ydzia ł pom iarow y i regulacji osiedla. S p ra w y  

artystyczno  - budow lane osiedla.

ODDZIAŁ BIURA ADMINISTRACJI 
W E WŁOCHACH 

Ul. Mickiewicza 12. Tel. 319-05.
Czynny codziennie nie w yłączając n iedziel 

od godz. 10 — 1 po poł.
ZA K R ES CZYNNOŚCI:

Z arząd  terenów . Inform acje  o sp rzedaw anych  
placach. D zierżaw y gruntów , ogrodów  ow oco
w ych  i te ren ó w  handlow ych, lokalów , m iejsc 
na szyldy i t. p. Sprzedaż  drzew a, cegieł, gru- 
III z rozbiórki, g liny i t. p. W ^ydawanie kart 
rybac kich, k a rt  na w ejście do parku  i t. p. S p rze 
daż tablic 1 N2N2 policyjnem i posesji. E w iden

cja robotników .


